mandera : Qu'est-ce qui fest arrivé?, dis-lui : Marina, le jeune

moine, est celui qui a corrompu ma virginité. » Et quand elle

fut enceinte, et que son père l'apprit d'elle, il l'interrogea, et lui

dit : « Qu'est-ce qui t'est arrivé, ma fille, et qui est-ce qui a cor-

rompu ta virginité? » Et elle répondit, et lui dit : « Marina, le

moine, est celui qui a corrompu ma virginité. » Et son père se

leva, et se rendit au monastère, et commença à maudire les

moines. Et quand la rumeur de ceci fut arrivée jusqu'à lui,

l'abbé du monastère l'interrogea, et lui dit : « Pourquoi maudis-

tu les moines, et ne crains-tu pas Dieu? » Et [le père] lui ra-

conta ce qui était arrivé à' sa fille; et il lui dit : « Marina, le

moine, est celui qui a corrompu la virginité de ma fille. » Et

quand l'abbé du monastère eut appris cela, il s'attrista beaucoup,

et il lui sembla que cela était vrai. Et l'abbé du monastère fit

venir le maître de l'hôtellerie, et lui dit : « Cache cette affaire,

et ne fais pas honte aux moines devant les laïques. » Et après

cela l'abbé du monastère appela Marina, le moine, et le blâma,

et le maudit; mais la sainte Marina ne savait pas le motif pour

lequel il la blâmait; et quand elle se fut assurée qu'il s'agissait

de sa pureté, elle pleura, et se prosterna aux pieds de l'abbé du
monastère, et le pria en lui disant : « Je suis un jeune homme;
j'ai péché; pardonne-moi mon péché. » Et l'abbé du monastère

se fâcha contre elle, et la chassa du monastère. Et elle demeura
en dehors de la porte du monastère jusqu'à ce que la fille du
maître de l'hôtellerie donna le jour à un enfant. Et son père

apporta l'enfant, et le présenta à Marina, et le lui jeta vivement,

et elle prit l'enfant. Et elle rôdait près des portes [des habita-

tions] des pâtres de bœufs et de moutons, et elle leur deman-
dait du lait; et elle le donnait à boire à l'enfant. Et après cela

elle redoubla les jeûnes, et les prières, et les mortifications. Et

la sainte Marina demeura en dehors de la porte du monastère

pendant trois ans; et après cela les moines s'assemblèrent, et

demandèrent à l'abbé du monastère, qu'il eût pitié de Marina,

(1) Il y a ici une lacune dans le texte. Dans la traduction on a suivi la version

arabe, et ce qui est dit dans le texte, p. 617, 1. 25.
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et qu'il la fît rentrer dans le monastère. Et il accueillit leur

prière; et après cela il lui donna une lourde pénitence pour

qu'il tut avec les moines. Et la sainte faisait des travaux péni-

bles, et faisait la cuisine, et balayait, et transportait les or-

dures, et les jetait au dehors du monastère, et puisait de Teau,

et la donnait à boire. Et après cela Tenfant grandit, et devint

moine ; et lorsque la sainte Marina eut vécu quarante années

dans ce monastère, elle fut malade trois jours, et mourut en

paix. Et quand Tabbé du monastère apprit que Tabba anba Ma-

rina était mort, il ordonna qu'on sonnât la cloche avant de l'en-

sevelir. Et quand on lui enleva ses habits, on s'aperçut qu'elle

était femme; et tous les moines s'écrièrent, en disant: « Ayez

miséricorde de nous. Seigneur (1)! » Et ils s'étonnèrent beau-

coup, et glorifièrent Dieu; et ils annoncèrent à l'abbé du mo-

nastère ce qui était arrivé. Et l'abbé du monastère arriva, et en

voyant s'étonna, et pleura sur ce qu'il avait fait contre lui. Et

après cela il envoya des messagers, et il fit venir le maître de

l'hùtellerie, et lui annonça que Marina était une femme; et

quand il la vit, il se repentit de ce qu'il avait fait contre lui. Et

[les moines] l'ensevelirent, et inclinèrent leurs tètes, et de-

mandèrent la bénédiction de son corps. Et un moine, qui était

borgne, [vint] craintif, et [Dieu lui rendit] son œil aussitôt. Et

après cela ils ensevelirent Marina avec beaucoup de larmes, des

psaumes et des chants. Et voici que Dieu ordonna à Satan, et

celui-ci prit la fille du maître de l'hôtellerie, et le même jeune

homme, qui avait corrompu sa virginité; et [Satan] les en-

traîna, et les châtia jusqu'à ce qu'il les fît venir à son tombeau;

et ils avouèrent leur péché devant tout le monde. Et il se pro-

duisit à son tombeau beaucoup de miracles et des prodiges in-

nombrables. Dieu ait miséricorde de son aimé Atenatevos par

l'intercession de la sainte pendant le siècle des siècles. Amen.

Salut à Marina, qui, de sa nature, étant une femme, fut sem-

blable à un moine, lorsque le père de la fille la calomnia; et salut

à Krestina (2) patiente dans ses nombreuses souffrances, je glo-

(1) KÛpie, £)iYi(jOV.

(2) D'après le Synaxare éthiopien, dans le quinzième jour du mois de nahàsê

on fait aussi la commémoration de la martyre sainte Christine, de Tyre, fille de

Rabanus, tribun. (Zotenberg, Calalogue des manuscrils élhiopiens de la Biblio-

thèque Xationale; Paris, 1877, p. 193.)
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rifie les sept princes("?) et je dis : Alléluia!, et à Lavaranyon(l),

qui a été consumé dans le feu.

Salut à Marina, qui, bien qu'elle fût semblable à un jeune